Juxta hæc igitur formabimus primum argumentum : Omnis qui est unus Deus Altissimus, est Pater ille, ex quo omnia. Filius Dei non est Pater ille ex quo omnia. Ergo Filius Dei Jesus Christus non est is, qui

est unus Deus Altissimus. Ita syllogismus erit in *camestres*. — Respondeo distinguendo : Per omnia intelliguntur vel creaturæ, vel etiam similis Filius. Si creaturæ cætera tantum, concedo majorem, quòd omnis ille, qui est unus Deus Altissimus, sit Pater ille, ex quo omnia, scilicet omnes creaturæ. Et ita negatur minor, quòd Filius Dei non sit Pater ille, ex quo omnia, scilicet omnes creaturæ. Quia vos ipsi conceditis, omnes creaturas per Filium creatas esse. Si verò sub omnium voce intelligitur etiam ipse Filius, tunc concessâ minore, quòd Filius Dei non sit Pater ille, ex quo omnia, nempe ipse etiam Filius, negabitur major, quòd omnis ille, qui est unus Deus Altissimus sit Pater ille ex quo omnia, etiam Filius, oriuntur. Nos enim donec contrarium meliùs probetur, manemus in hæc sententiâ, quòd Filius et S. Spiritus sunt ille qui est unus Deus Altissimus, et tamen non sunt Pater ille, ex quo omnia, et in iis ipse Filius et Spiritus S., quoque oriuntur.

IV. Non est scriptoribus ea necessitas imponenda, ut cujus dicendi etiam maxime occasio est, id statim dicant.

V. D. Paulus, I. c., per Patrem, ex quo omnia, et Dominum, per quem omnia, potest intelligere, unum idemque ens, nempe Deum Altissimum. Nam alioqui jure naturali, qui pater, idem dominus est liberorum, et præpositiones *ex* et *per* non ita disparatæ sunt, ut prohibeantur ita loqui : Ex quo sunt omnia, per eum quoque sunt omnia. Nam et Paulus alibi de uno eodemque Deo Altissimo duas has particulas unâ cum tertiâ *in*, simul enuntiat, cum inquit : *Ex quo, per quem et in quo sunt omnia*. Quam phrasin quidam ad adumbrationem Trinitatis meritò trahunt ; verum non est meum argumentari, sed respondere.

VI. Non necesse est, ut Paulus, I Cor. 8, 6, et Petrus, Act. 2, 36, vocem, *Dominum*, de Christo eodem respectu usurpent : potest ille de Christo quatenus Deus est, hic, quatenus homo est, loqui.

VII. Non vacat nunc loca citata omnia evolvere, et ex ipsis exculpere; si qua in illis difficultas latet, ostendatur.

VIII. Argumentum, quod implicite proponis, ne dissimulemus, esset tale: Omnis per quem ille, qui est unus Deus Altissimus, facit omnia, is non est Deus Altissimus. Filius Dei est ille, per quem ille, qui est unus Deus Altissimus, facit omnia. Ergo Filius Dei non est Deus Altissimus. In hoc argumento negatur major. Potest enim Deus Altissimus, nempe Pater, per Deum Altissimum, nempe Filium, omnia facere, et tamen non per seipsum, licet per eum, qui etiam est id quod est ipse. Et ita respondimus, opinor, argumento primo; ut tamen ad oculum constet, nervum ejus incisum esse, aliud ad ejus imitationem fabricabimus: Omne trilineum habet pro abstracto immediato trilineitatem. Triangulum non habet pro abstracto immediato trilineitatem. Habet enim trianguleitatem potius, quæ si cum trilineitate esset immediate idem, esset etiam idem anguleitas et lineitas, quæ dempta ternitate remanent. Jam vero anguleitas et lineitas adeo non sunt idem, ut possint etiam duæ lineæ sine angulo esse, v. g., parallelae. Ergo triangulum non est trilineum, quod est absurdum. — Respondeo ex fundamento præmissis, majorem ita formandam: Omne quod est trilineum, habet pro abstracto immediato trilineitatem: et sic negatur major. Nam et triangulum est trilineum, et tamen non habet pro abstracto immediato trilineitatem. Hoc principio adhibito, scholasticorum tædiosis circa suppositiones præceptis carere possumus; v. g.: Animal est genus; Petrus est animal; ergo Petrus est genus. — Resp. majorem non esse universalem; neque enim is qui est animal est genus.

IX. Argumentum secundum, ut formale sit, sic formandum est. Qui est ille qui nescivit diem judicii, is non est ille, qui est Deus Altissimus. Filius Dei nescivit diem judicii. Ergo Filius Dei non est ille qui est Deus Altissimus. Et sic negatur major. Nam potest quis ex nostrâ hypothesis simul esse ille, qui nescit diem judicii, nempe homo, et ille, qui est Deus Altissimus. Quæ hypothesis nostra, quod idem simul possit esse Deus et homo, quandiu non evetitur, tandiu contrarium argumentum petit principium. Quidlibet autem possibile præsumitur, donec contrarium probetur.

X. Interpretes textum contorquentes nihil

ad nos, utri plus textum torquant, et ex pluribus interpretationibus possibilibus eligant improbabiliores, dummodo sibi saveat, alibi demonstrandi occasio erit.

XI. Vulgatam hanc responsionem, neque qui se Catholicos, neque qui Evangelicos, neque qui reformatos vocant, quod sciam, aversantur.

XII. 1° Disparata neque de se neque de eodem tertio prædicari non posse plane nego, dummodo, quæ circa copulam admo-nuimus, serventur. Etsi enim minus bene dicatur: Ferrum est lignum, et anima est corpus; tamen potest casus contingere, in quo recte dicatur: Quoddam quod est ferrum (scilicet ex parte), id est, lignum (scilicet ex aliâ parte). Nec absurdum est, eundem esse et non esse Deum Altissimum pro diversis partibus; nec video cur non pars de toto proprie prædicari possit, dummodo reduplicatio addatur, vel subintelligatur. Proprie enim totum nihil aliud est quam singulæ partes de eodem prædicatæ cum unionem, v. g.: Homo est anima et corpus. Quidquid autem anima et corpus est, illud utique est anima et idem utique corpus. Quidni liceat resolvere copulationem in duas simplices: Homo est anima, et homo est corpus? Igitur similiter, si ex nostrâ hypothesis, Christus est unum ex Deo et homine, licebit dicere: Christus est Deus et homo, et ita: Christus est Deus et Christus est homo.

2° Quod objicitur, inconveniens esse, ut Christus simpliciter intelligatur dixisse, se nescire, idem quia pars sui inferior nescivit, id cur inconveniens sit, non video. In primis eo tempore, quo functio parti inferiori ordinariè inesse solita ei subtracta est. Sciendum enim ordinarium quidem esse, ut divinitas scientiam humanitatis sibi conjunctas perficiat, si non per communicationem ejus numero idiomatis, saltem per excitationem accidentis novi. Id tamen quod ordinarium est in statu humilitatis Christi, antequam humanitas ejus reciperetur in gloriam suam, ei subtrahatur. Quæ res multum ventilata est inter theologos quosdam Lutheranos, qui et libros scripsere.

Potest ea subtractio intelligi *ecstaseos*, quo tempore anima functiones, quas alioqui corpus peragit, nempe ratiocinari, cogitare, exequitur, quasi separata sine corporis concursu. Eo igitur tempore durante *ecstaseos* non inepte dicetur hominem non ratiocinari. etiamsi

pars ejus ignobilior, nempe corpus tantum, à rationatione cesset, quia functio illa, quam anima ordinariè per corpus peragit, et quam homo ordinariè efficit, quatenus ex animà et corpore unitus est; nunc ab eo non quatenus anima et corpus est, et ita non quatenus homo est, sed tantum quatenus anima est, peragitur. Similiter igitur Christus rectè dicitur aliquid nescire, quando functionem sciendi non per Deitatem cum humanitate ut aliàs, et ita nec quatenus Deus homo est, et ita nec quatenus Christus est, exerceat.

XIII. Ad verba: *An ipsi concedunt*, imò concedemus Filium Dei non creasse mundum, etc., dummodò subaudiatur: Secundum humanitatem.

XIV. Quæris 2º cur divinitas secretum de tempore extremæ diei non communicaverit humanitati sibi tam arctè unitæ. Ideò, inquam, quia cam nondum glorificatam humiliari et pati oportuit.

XV. 5º Argumentaris: Persona Filii divina scivit diem judicii. Persona Filii est Filius. Ergo Filius scivit diem judicii; concedo. Quomodò ergo nescivit? scivit Deus, nescivit homo.

XVI. 4º Repetitur quod supra objiciebas, quod partì inferiori competit, toti non tribuendum simpliciter; responsum est num. XII.

XVII. Objicis 5º, Filium Dei nescivisse diem judicii, quatenus est Filius Dei, quia opponitur hiè Patri. — Resp. etiam humanitatem non ineptè dici Filium Dei, quamvis ei non ἐμυστήριον, quia et vos qui *homousion* Patri negatis, tamen Filium Dei dicitis.

XVIII. In argumento illo negatur minor, quòd Filius Dei etiam secundum deitatem non sit Pater Jesu Christi, imò tota Trinitas rectè dicitur Pater Jesu Christi hominis. Ideò miror, cur opponens dicat minorem esse apud omnes in confesso.

XIX. Argumentum illud esset tale: Quicumque non facit omnia à seipso, ille non est omnipotens. Filius Dei non facit omnia à seipso. Ergo. — Negatur major. Perinde ac si argumentari vellem: Pater non facit omnia per seipsum, sed per Filium, ut vos conceditis. Ergo non est omnipotens. Imò sunt causæ sociæ in agendo, etsi altera sit prior natura in essendo.

XX. Potest esse Deus Altissimus etiam, qui omnia ab alio habet, quando nimirum in al-

terius potestate non est ipsi denegare. Et non minus Filius Patri, quàm Filio Pater est necessarius. Cùm enim propriè Pater sit intellectivum, Filius intelligibile, et Spiritus S. intellectio, et in æternis atque divinis idem sit esse et posse, non erit intellectivum in Deo, quod non actu intelligat; intellectio autem sine intelligibili esse non potest. Contra nullum erit intelligibile in Deo, quod non intelligatur, et ita non habeat correspondens sibi intellectivum. Igitur ut secunda persona sine secundâ esse non potest.

XXI. Ad argumentum tertium, respondeo concedendo totum: Deus Altissimus est singulare, nec prædicatur de multis; sed hoc nihil officit Trinitati. Nam is qui est Deus Altissimus (seu persona Dei Altissimi) potest nihilominus de multis prædicari; quia is, qui est Deus Altissimus seu persona divinitatis est universale, non singulare. Ex hoc etiam apparet, quòd etsi tres sint, quorum quilibet est id quod est Deus, tamen non sunt tres dii. Non est enim ter unus Deus ab altero distinctus, sed est ter unus, quorum quilibet est id quod est Deus, seu ter una persona. Igitur nec tres dii sunt, sed tres personæ. Quamquam hæc vulgò observata non sit temerè reperire.

XXII. Non potest dici, Deum ita strictissimè unum esse, ut non dentur in eo realiter seu ante operationem mentis distincta. Si enim mens est, impossibile est, quin sint in eo intelligens, intellectum et intellectio, et quæ cum his coincidunt: posse, scire et velle. Horum verò reale discrimen non esse implicat contradictionem. Cùm enim formaliter differant, erit eorum differentia rationis ratiocinata; talis autem differentia habet fundamentum in re; erunt igitur in Deo tria fundamenta realiter distincta. Vellem huic argumento responderi: Neque hoc imperfectionem in Deo infert, quia multitudo et compositio per se imperfecta non est, nisi quatenus continet separabilitatem et ita corruptibilitatem totius; sed separabilitas hinc non infertur. Quin potius supra num. XX demonstratum est, impossibile esse et implicare contradictionem, ut una Deitatis persona sine aliâ existat. Nec multiplicatur Deus. Quemadmodum enim, si differunt realiter in corpore magnitudo, figura et motus, non sequitur ideò etiam necessariò tria esse corpora, unum quantum, alterum figuratum, tertium motum; cùm idem lapis cubitalis rotundus et gravis esse possit: ita si

differant realiter in mente iudicium, idea et intellectio, non sequitur tres esse mentes, cum una sit mens, quæ quando reflectitur in se ipsam, est id quod intelligit, id quod intelligitur, et id quod intelligit et intelligitur. Nescio an quidquam clarius dici possit.

XXIII. Formabo syllogismum ut sit formalis ex præsuppositis: Quicumque est Deus ille Altissimus unicus individuus, est Pater Filii Dei Domini Jesu Christi. Deus ille Altissimus unicus individuus est Filius Dei Dominus Jesus Christus. Ergo Filius Dei Dominus Jesus Christus est Pater Filii Dei Domini Jesu Christi.

XXIV. Nego Deo Altissimo, aut potius ei qui est Deus Altissimus, repugnare esse ab alio. Vid. supra XX.

XXV. Non est absurdum, Deum Altissimum, aut potius eum qui est Deus Altissimus, generari. Sempiternam substantiam in tempore generari absurdum est, non verò est absurdum, eum esse generatum ante datum quodlibet tempus, id est, ab æterno. Deo Altissimo, aut potius ei, qui est Deus Altissimus, potest quis prior esse naturâ, non tempore; alius nempe qui etiam est Deus Altissimus. Nam non datur alius et alius Deus, sed alius et alius, qui est Deus.

XXVI. Quando Deus Deum generat, generat eum qui est idem numero; Deus cum ipso. etsi non simpliciter sit idem numero cum ipso. Non generat eundem numero Deum, sed eum qui est idem numero Deus, licet sit alia persona.

XXVII. Si Filius Dei generabatur ex substantiâ Patris ab æternitate, aut desiit gene-

rari, aut non desiit; si non, adhuc generatur, et ita nunquam est, semper fit; si desiit generari, finem temporis habet ejus generatio, adeoque et initium temporis; ergo non est æterna.—Resp.: Desiit generari, et tamen illa generatio non habet finem temporis; nam et incœpit et desiit generari ante quodlibet tempus. Simul enim generari incœpit et desiit.

XXVIII. Quæris an tota an non tota Trinitas sit incarnata?—Resp. non tota. Ergo, inquis, Trinitas à se divisa est, scilicet diversa continet. Quid tum? Ergo et Deus à se divisus est; hoc non sequitur, sed divisi à se, scilicet differentes sunt illi qui sunt Deus.

XXIX. Syllogismum formas: Deitas quæ est in Deo Patre, non est incarnata. Deitas quæ in Deo Filio, est incarnata. Ergo deitas, quæ est in Deo Filio, non est deitas ea quæ est in Deo Patre; ergo dantur plures deitates.—Nego minorem. Non deitas, sed personalitas potius Filii Dei incarnata est, i. e., Filius Dei incarnatus est non quæ Deus, sed quæ Filius.

XXX. Nodos te proposuisse non nego, et quidem quantos maximos quispiam tui similis possit. Reperto simul principio filii, id est, naturâ copulæ propositionis in syllogismo, videmur nobis eos perfectè solvisse. Idem tibi visum iri, si rectè attendas, non dubito. Tum verò dabis, opinor, gloriam Deo; dabis hoc veritati, et sententiâ orbi christiano tot seculis receptam non absurdam confitere. Sin aliter sentis, effice, ut aut nos, cur dissentias, aut tu, cur dissentire non debeas, ambo tandem sentiamus.

## Sectio secunda.

### DUÆ EPISTOLÆ AD LOEFFLERUM,

#### DE TRINITATE ET DEFINITIONIBUS MATHEMATICIS CIRCA DEUM, SPIRITUS, ETC.

##### Epistola prima.

I. Consilium tractandæ materiæ theologiæ gravis laudo. Angli ordinem meritò non se-

queris, sed an mathematicum commòdè sequi possis. dubito, cum res minùs rationibus quàm vindicatione textuum Scripturæ et ecclesiasticæ antiquitatis transigatur. Præter

definitiones et axioma ponuntur interdum observationes, quæ facti sunt, et ex historiâ sumuntur, itemque hypotheses. Sed postremæ istæ minis sunt frequentes, et reddunt etiam demonstrationem non nisi hypotheticam. Propositiones aliæ potiùs ad conclusiones sunt referendæ, quæ ex illis principiis demonstrantur. Sed ut verum fatear, nescio, an satis apud vos in hæc materiâ plausibilis futura sit methodus mathematica. Facilis certè esse non potest, et præstat præstare quod promittas, quàm promittere demonstrationes quas non præstes.

II. Artem certè demonstrandi paucissimi tenent, et plerique paralogismos consuunt sub demonstrationis schemate.

III. Definitio illa, quòd spiritus sit substantia immaterialis, dicit tantum, quid non sit, non, quid sit. Deinde possunt esse substantiæ immateriales, quæ non sunt spirituales, ut secundum aliquos spatium est substantia, et tamen non est materiale quiddam, sed materia potiùs collocatur in spatio. Etsi ego reverà non putem spatium esse substantiam, definitiones tamen tales esse debent, ut ab omnibus possint admitti; spiritus rectiùs videtur definiri *substantia immaterialis ratione prædita*.

IV. Non inutiliter in disputatione quædam referes pertinentia ad historiam libri, quem refutas. Nimirum fuisse exemplaria ejus, durante Parlamento anni præcedentis, ab ignotâ manu inter ipsos Parlamentarios sparsa, atque idè ad rogum damnata; multum autem famæ habuisse, jactantibus Antitrinitariis, comburi talia faciliùs quàm refutari; veritatem autem comburi non posse.

V. Cùm Sherlockius, theologus celebris apud Anglos, de Trinitate nuper scripsisset, et tres substantias sui conscias statuisset, nonnullis visus est inclinare ad tritheismum.

VI. Contra Wallisius, explicans Trinitatem per tres ejusdem substantiæ relationes, visus est aliis confusionem inducere personarum. Et hoc ab Antitrinitariis per sparsos libros, utique est exprobratum, sed reverà conciliari hæc sententiæ possunt, si rectè intelligantur.

#### SCELETON DEMONSTRATIONIS.

*Definitiones, seu explicationes terminorum.*

Def. 1. Deus est substantia perfectissima, seu omnes habens perfectiones.

Def. 2. Spiritus est substantia immaterialis intellectiva.

Def. 3. Angelus est spiritus completus.

Def. 4. Plures personæ in eadem numero substantiâ absolutâ significant plures substantias singulares intelligentes essentialiter relativas.

*Axiomata, seu propositiones universales, quæ non indigent probatione.*

Ax. 1. Inter perfectiones est esse communicativum. Hic in cæthesi adduci potest, quod vulgò dicitur, bonum esse communicativum sui.

Ax. 2. Ubi de periculo salutis agitur, proprietas verborum sensusque Ecclesiæ verè catholicæ non debet descri sine manifestâ necessitate.

*Hypotheses ab adversariis concessæ.*

Hyp. 1. Scriptura sacra, qualem Protestantes admittunt, est verbum Dei. Hanc hypothesim ab adversariis concessam esse constat; nam eandem Scripturam, quam Protestantes admittunt, eam admittunt etiam Antitrinitarii, exceptis tamen paucissimis textibus, quos in dubium revocant, qualis est ille Joannis de tribus qui testimonium perhibent. Sed de eo nunc non quæritur.

Hyp. 2. Patri competit divinitas summa. In hoc omnes Antitrinitarii nobiscum consentiunt.

*Lemmata prædemonstranda.*

Lem. 1. Deus est unicus. — Demonstratio: Si plures essent dii, aut easdem involverent perfectiones, et ita nullum inter eos esset discrimen, atque adè esset tantum Deus unicus, quod intenditur; aut haberent diversas, et ita alter non haberet omnes perfectiones, id est, non esset perfectissimus, quod est contra Def. 1; idem etiam ostendi potest ex lemmate sequenti.

Lem. 2. Solus Deus omnes alias res creat ex nihilo, et quidem tam initio quàm continuatâ creatione conservativâ, quandiù subsistunt. — Demonstratio: Nisi solus Deus alias res crearet ex nihilo et quidem dicto modo, res aliquando quasdam suas realitates seu perfectiones haberent aliunde; sed debent omnes et semper accipere à Deo, quia alioqui ejus communicatio esset limitata, adèque ejus perfectio, (per Ax. 1) quod est contra defin. 1.

Lem. 3. Creatura non potest esse creandi instrumentum. — Demonstratio: Nam omnis creatura continuè creatur (per lem. 2); ergo

quævis cum aliâ quâvis simul creatur, adcoque ad ipsam creandam non occurrit operando.

Hic in eclesiâ seu scholio explodendus est Arianus, qui Christum facit creaturam, sed primariam, per quam creatæ sint aliæ creaturæ, cui opinioni etiã favet auctor novi libri, inscripti Seder Olam, qui etiã vult, Messiam ab initio fuisse quodammodo medium inter Deum et cæteras creaturas, ita ut per ipsum omnia sint creata.

Lem. 4. Solus Deus est æternus. — Demonstratio. Nam omnia aliã creantur à Deo (per lem. 2); ergo non habent existentiam ex suã essentiã seu existendi necessitatem, id est (per Def. 5), non sunt æterna.

Lem. 5. Secundùm proprietatem verborum, solus Deus supremus dicitur religiosè adorandus. Hoc ostendendum est ex locis Scripturæ, et illustrationis majoris causã ex locis Patrum.

#### *Propositiones.*

Prop. 1. Scriptura sacra tribuit Christo attributa solius Dei veri seu summi. Hæ proprietates Dei summi sunt, esse æternum (per lem. 4); esse creatorem aliarum rerum omnium (per lem. 2); omnia per ipsum esse facta, quod non potest intellegi de creaturã, tanquã creandi instrumento (per lem. 3), etc. Sed hæc et alia similia Scriptura S. tribuit Christo, ut prolati textus docent.

Prop. 2. Scriptura sacra tribuit Christo, quæ propriè magis et aptè explicantur de Deo summo, quã de creaturã. Talia sunt, esse Filium Dei excellenti modo, esse characterem hypostaseos divinæ, esse genitum ante secula, opponi angelis in universum et diis inferioribus, etc., quæ ostendenda sunt locis Scripturæ, simulque demonstrandum, hæc loca aptissimè de Deo summo intelligi, nec nisi violentè aliorsum trahi. Huc pertinet initium Evangelii Joannis. Adhibeatur etiã interpretatio sacræ antiquitatis ad hæc illustranda.

Prop. 3. Nulla est necessitas in locis divinitatem Christi indicantibus recedendi à proprietate verborum. Hic respondendum est effugiis adversariorum et objectionibus, quibus ostendere conantur, ex propriã verborum acceptione sequi absurditates, et eãdem operã occurreretur novo Ariano Anglo.

Prop. 4. Christus est adorandus. Hoc ostendatur ex Scripturã et Ecclesiã antiquã verè catholicã.

Prop. 5. Antiquitas verè catholica Christo tribuit summam divinitatem. Hoc ostendendum est ex locis veterum etiã ante concilium Nicænum et contraria diluenda.

Prop. 6. Summa divinitas Christo est attribuenda. Nam Scriptura sancta, quæ est verbum Dei, tribuit Christo attributa solius Dei veri seu summi (per prop. 1); itemque ea, quæ propriè magis et aptè explicantur de Deo summo (per prop. 2); idemque facit antiquitas verè catholica (per prop. 5), et speciatim ei attribuit adoratio (per prop. 4); quæ propriè de solo Deo supremo est intelligenda (per lem. 5). Est autem hic negotium, in quo de periculo salutis agitur, cùm agatur de cultu Dei supremi zelotæ. Itaque sine necessitate, quæ hic nulla est (per prop. 5), non est recedendum à proprietate verborum Dei et sensu Ecclesiæ verè catholicæ (per ax. 2); divinitas igitur suprema Christo esttribuenda.

Prop. 7. Christus non est Angelus. Quia ei attribuitur divinitas suprema (per prop. 6); Angelus autem est quidem substantia immaterialis intellectiva (per def. 2), sed tamen creata (per def. 3); nec dici potest divinitatem ejus habitare in naturã angelicã, quia non angelos, sed tamen Abraham assumpsit, ut ait Scriptura.

Hic in eclesiâ vel scholio refutari potest fusiùs paradoxum Neo-Ariani Angli, qui vult, Christum esse angelum propriè dictum, seu (per def. 1, 2. 5) substantiam immaterialem intellectivam, completam creatam, et responderi potest ejus qualibuscumque argumentis.

Totidem propositiones eãdem planè methodo possunt formari de Spiritu S., et ita prodibunt propositiones 8, 9, 10, 11, 12, 15, 14, tantùm pro Christo substituendo Spiritum S. Et in prop. 14, ubi probabitur Spiritum S. non esse angelum, refutari poterit Sandii paradoxon (refutatum etiã à Wittichio), quòd per Spiritum S. intelligatur chorus angelorum.

Prop. 15. Pater, Filius et Spiritus S. sunt persone inter se diversæ. Hoc ostendendum est contra Sabellianos et Socinianos.

Prop. 16. Deus est unica numero substantia absoluta cum Trinitate personarum. — Unicum esse Deum seu unicam talem esse substantiam absolutam, ostensum est lem. 1; tres tamen sunt, quibus suprema seu vera divinitas competit, Pater (per hyp. 2), Filius (per prop. 7), et Spiritus S. (per prop. 14), et horum quilibet à quolibet est diversus (per prop. 15), nec dantur plures omnium conces-

sione. Sunt autem substantiæ singulares intelligentes essentialiter relativæ per relationes paternitatis, generationis et processûs, ex dictis Scripturæ sensuque Ecclesiæ verè catholicæ, ideòque dicuntur tres personæ divinitatis in eadem scilicet substantiâ singulari absolutâ perfectissimâ, seu (per def. 4), Deo, scilicet absolutè sumpto.

SCHOLION. Natæ sunt nuper in Angliâ lites inter ipsius Ecclesiæ Anglicanæ theologos celebres, quos ideò Neo-Arianus noster suggillat. Scilicet Wallisius personas distinxit relationibus, ideòque Arianus ei imputat, quòd diverſitatem tollat, nec aliter intelligat, quàm cum in humanis idem respectu diverso duplicem personam sustinet Patris et Filii. Sherlockius, dicens, in Deo tres esse substantias sui concias, eidem Ariano visus est inducere tritheismum; imò et nonnullorum suæ partis reprehensionem incurrit. Sed charitatis est, duriùs fortassè dicta, quantum licet, in optimam partem interpretari. Et utraque sententia sanum sensum recipit. Sunt enim tres substantiæ, diversæ quidem, non tamen nisi relationibus essentialibus, non verò attributis essentialibus absolutis. Hinc demonstratio unitatis Dei in lem. 4, non tollit pluralitatem personarum. Etsi enim non nisi una substantia detur, habens omnes perfectiones tam absolutas quàm respectivas, nempe Deus absolutè sumptus, possunt tamen in hæc dari plures personæ perfectionibus relativis differentes.

### Epistola secunda.

I. Quoniam voluisti mathematicè scribere, cogitandum fuit de definitionibus, quales volunt mathematici, in quibus nihil poni debet facilè, quod ex ipsâ definitione jam tum potest demonstrari.

II. Itaque etsi certo modo dici possit, Spiritum in definitione Dei poni posse, ut genus; qui tamen mathematicè scribet, potiùs mentione Spiritûs in definitione abſtinebit, quia substantiam perfectissimam spiritualem esse, potest demonstrari. Et hinc etiam tutò poteris Spiritum explicare post definitionem Dei, etsi Deus sit spiritus, quia hoc prædicatum ex definitione à te positâ derivatur.

III. Optimè notâsti definitionem æternitatis nostram esse causalem et magis à priori. Et sequitur ex eâ non tantum vulgaris descriptio quòd sit permanentia interminabilis, sed etiam Boetiana, quòd sit tota et perfecta si-

mul, quæ ex solâ interminabilitate permanentiæ non ita sequitur. In ipsâ autem Boetianâ descriptione incommoda est mentio vitæ et possessionis. Nam vita non magis aptè ingreditur definitionem ejus, quàm spiritualitas definitionem Dei nostram.

IV. Quod ad personas divinas attinet, tutissimè feceris, si nihil posueris, nisi cum præside tuo priùs communicatum; est enim materia delicatissima. Compendia theologica dicunt, personam esse subsistentem ὑψιστάμενον, non verò tantum subsistentiam aut subsistendi modum appellare solent; relationes personales sunt potiùs τρέπον ὑπάρξεως quàm ipsæ personæ. Sed quoniam istæ in divinis potiùs nostro modo cognoscendi, quàm re ipsâ distinguuntur, posset fortassè abſtinere utroque et dicere: Plures personæ in eadem numero substantiâ absolutâ singulari intelliguntur per plures in eâ modos subsistendi relativos incommunicabiles. Relativi et absoluti mentionem libenter addo, ob rationes quæ ibi apparent. Tutius autem sic loqueris, meo iudicio, quàm si personas dicas esse modos, et ex iis entia modalia seu incompleta facias, simulque etiam formulas loquendi, quæ nimis concretæ videri possunt, evitabis, et rem tamen ipsam consequere, cum id omne exprimas, per quod persona constituitur.

V. Mathematicorum mos est, definitiones ita concipere, ut nihil eas ingrediatur, quod dubitationem vel difficultatem recipiat, et sit tamen in illis id omne quod sufficiat ad controversias deinde decidendas. In expositione seu scholiis reddes rationem tuarum definitionum, ut intelligatur, receptas definitiones ex istis fluere, has verò esse positas tanquàm eorum compendia et magis aptas ad demonstrandum, imò simul ad hoc sufficientes. Denuò inspiciens, quæ tibi miseram, video, me lemma, quòd solus Deus sit æternus, demonstrâsse ex definitione æternitatis meâ; ipse autem notabis, non ita commodè posse demonstrari ex vulgaribus. Si voles mutare definitionem personæ eo modo, quo dixi, poteris etiam mutare aliquid in propositione XVI, ubi pro verbis: *Sunt autem substantiæ singulares intelligentes essentialiter relativæ*, potes ponere: *Intelliguntur autem per modos subsistendi relativos incommunicabiles* (1), seu

(1) Ut viro illustrissimo in hæc causâ suâ constet auctoritas rerumque divinarum cognitio, quædam definitionem vocis personæ illustrantia addere cognato visum est. Duæ ejus

per relationes ; ut et ibidem in scholiis , pro verbis : *Sunt enim tres substantiæ diversæ* , potes dicere : *Sunt enim tres diversi* , seu, etc. Hæc ideò scribo , quo minùs alios veri usùs terminorum sæpè non admodùm gnaros offendas ; alioqui enim optimè dici poterit , unamquamque personam esse subsistentem seu substan-

allatæ sunt definitiones , quarum altera dicit , esse substantiam , altera modum. Utraque rectè se habet et approbanda est , modò notetur , vocem personæ vel *concretivè* vel *abstractivè* accipi posse. Priori modo est substantia singularis completa intelligens certo subsistendi modo eoque incommunicabili determinata ; posteriori est subsistentia seu modus subsistendi incommunicabilis substantiæ singularis completæ et intelligentis. Si quis velit *Patrem* definire , respiciendo ad *Filium* , voce personæ concretivè acceptâ , dicat : Est substantia singularis , completa , intelligens , certo subsistendi modo determinata eodemque incommunicabili et ipsi proprio , qui paternitas seu *ἀνεσθησις*. Et si *Filium* : Est substantia singularis , completa , intelligens , certo subsistendi modo , qui est generatio passiva. Quâ ratione etiam definitio Spiritûs S. confici poterit. Absit verò , ut inde colligatur ,

tiam singularem ; et constat , quòd humanitas subsistat per substantiam τοῦ λογῶ (1).

ut fit à Trithëitis : Ergo tres sunt dii Deusque est compositus. Est enim in illis unum materiale , nempe singularissima Deitas , etsi formaliter in personis singulis alio modo subsistens. Quâ ratione distinguuntur , non ut aliud atque aliud , nec ut alia atque alia essentia , nec solum ut alius atque alius modus , quoniam quælibet persona agit et operatur , et quævis est Deus Israelis , sed personâ concretivè acceptâ , ut una res ab unâ eademque re cum diverso modo habendi et subsistendi ante omnem intellectûs operationem. Perstat nihilominus personarum distinctio , ut modus eminentis à modo opposito et incommunicabili , quæ est personæ in abstracto. Ex quo etiam intelligitur Sherlockium à Trithëismo , et Wallisium à Sabellianismo posse absolvi.

(Edit. Genèv. 1768 , in-4°.)

(1) Graves cognato fuère causæ , cur disputationem de Trinitate methodo mathematicâ conscriptam exhibere intermiserit ; à quo tamen Neo-Arianus est refutatus. Factum id in disputatione anno 1697 . duce Joan. Ben. Carpovio habitâ , in quâ locus Rom. 9 , 5 , de divinitate Christi est expositus , è locis doctorum veteris Ecclesiæ illustratus , et verus ejus sensus stabilitus. (Edit. cit.)

## REMARQUES

### SUR LE LIVRE D'UN ANTITRINITAIRE ANGLAIS ,

Qui contient des considérations sur plusieurs explications de la Trinité ;

Publié l'an 1695-4.

Premièrement je demeure d'accord que le commandement du culte suprême d'un seul Dieu est le plus important de tous , et doit être considéré comme le plus inviolable. C'est pourquoi je ne crois pas qu'on doive admettre trois substances absolues , dont chacune soit infinie , toute-puissante , éternelle , souverainement parfaite. Il paraît aussi que c'est une chose très-dangereuse pour le moins de concevoir le Verbe et le S.-Esprit comme deux substances intellectuelles inférieures au grand Dieu , et néanmoins dignes d'un culte qui approche du culte que les païens rendaient à leurs dieux , ou qui le surpasse plutôt. Ainsi je crois qu'on ne doit rendre des honneurs divins qu'à une seule substance individuelle , absolue , souveraine et infinie.

Cependant l'opinion Sabellienne , qui ne considère le Père , le Fils et le S.-Esprit , que comme trois noms , comme trois regards d'un même être , ne saurait s'accorder avec

les passages de la sainte Écriture , sans les violenter d'une étrange manière. Aussi faut-il avouer que de même les explications que les Sociniens donnent aux passages , sont très-violentes. Quant à nous , lorsqu'on dit : Le Père est Dieu , le Fils est Dieu , et le S.-Esprit est Dieu , et l'un de ces trois n'est pas l'autre , et avec tout cela , il n'y a pas trois dieux , mais un seul ; cela pourrait paraître une contradiction manifeste ; car c'est justement en cela que consiste la notion de la pluralité. Si A est C , et B est C , et si A n'est pas B , ni B n'est pas A , il faut dire qu'il y a deux C , c'est-à-dire : si Jean est homme et si Pierre est homme , et Jean n'est pas Pierre , et Pierre n'est pas Jean , il y aura deux hommes , ou bien il faut avouer que nous ne savons pas ce que c'est que deux. Ainsi , si dans le Symbole attribué à S. Athanase , où il est dit que le Père est Dieu , que le Fils est Dieu , et que le S.-Esprit est Dieu , et que

cependant il n'y a qu'un Dieu, le mot ou terme de *Dieu* était toujours pris au même sens, tant en en nommant trois dont chacun est Dieu, qu'en disant qu'il n'y a qu'un Dieu; ce serait une contradiction insoutenable. Il faut donc dire que dans le premier cas il est pris pour une personne de la Divinité, dont il y en a trois, et dans le second pour une substance absolue, qui est unique. Je sais qu'il y a des auteurs scholastiques qui croient que ce principe de logique ou de métaphysique : *Quæ sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se*, n'a point de lieu dans la Trinité. Mais je crois que ce serait donner cause gaguée aux Sociniens en renversant un des premiers principes du raisonnement humain, sans lequel on ne saurait plus raisonner sur rien, ni assurer aucune chose. C'est pourquoi j'ai été fort surpris de voir que des habiles gens parmi les théologiens scholastiques ont avoué que ce qu'on dit de la Trinité serait une contradiction formelle dans les créatures. Car je crois que ce qui est contradiction dans les termes, l'est partout. On pourrait sans doute se contenter d'en demeurer là, et de dire seulement *qu'on ne reconnaît et n'adore qu'un seul et unique Dieu tout-puissant*, et que dans l'essence unique de Dieu il y a trois personnes, le Père, le Fils ou Verbe, et le S. Esprit; que ces trois personnes ont cette relation entre elles, que le Père est le principe des deux autres; que la production éternelle du Fils est appelée *naissance* dans l'Écriture, et celle du S.-Esprit est appelée *procession*; mais que leurs actions extérieures sont communes, excepté la fonction de l'Incarnation avec ce qui en dépend, qui est propre au Fils, et celle de la Sanctification, qui est propre au S.-Esprit d'une manière toute particulière.